dispense alla Dataria apostolica, ovvero usa di speciali facoltà del Santo Padre qualora le circostanze così richiedano. »

Hæc autem habita sunt ab eminentissimo pro-datario sub die 26 januarii volventis anni:

« In adempimento degli ossequiati cenni di cotesta S. Congregazione partecipati dall'Eminenza Vostra... il sottoscritto cardinale pro-datario dopo sentiti gli ufficiali di questa Dataria Apostolica, si reca a premura significarle quanto segue: Per prassi di questo S. Dicastero nelle spedizioni delle dispense matrimoniali di qualunque grado, si ritengono per veri ed assoluti poveri quegli oratori che nulla posseggono, ma traggono la vita [con le loro fatiche, ed industrie; ed a questi si accorda la dispensa o con la tenue tassa di paoli 15, salvo la piccola quota degli esercizi, o talvolta ancora colla esenzione della detta tassa; e nel Breve o Bolla di siffatte dispense si usano queste espressioni: *Oratores qui vere pauperes et miserabiles existunt, atque ex suis labore et industria tantum vivunt.* Si considerano pure come poveri, ma non assolutamente tali, e si spedisce la dispensa *in forma pauperum* anche nei casi nei quali o l'uno o l'altro dei contraenti, o entrambi cumulativamente abbiano una possidenza, il cui capitale per altro non superi il valore di scudi mille romani; ed in questi casi nel breve o bolla di dispensa si enuncia il valore della possidenza, e si fa menzione della povertà colle espressioni seguenti: *Qui licet orator, o licet oratrix, ovvero, oratores insimul bona valoris in proprietate scutatorum (puta septingentorum vel... monetæ Romanæ tantum possideant, nihilominus in reliquis pauperes et miserabiles existunt, atque ex suis labore et industria vivunt.* Ove pertanto la possidenza sussista, ma non superi, come si è detto, il capitale di scudi 1000, vengono i dispensati assoggettati ad una piccola tassa graduatoria di elemosina in rapporto al quantitativo della possidenza: qual tassa talvolta si condona in parte o in tutto in vista delle speciali circostanze degli oratori, o della esiguità del loro capitale. La enunciata tassa non ha mai luogo, o viene sempre in tutto condonata lorchè il valore della possidenza sia inferiore alla somma di scudi cinquecento; e laddove abbia luogo può calcolarsi di scudi 10 per una possidenza di scudi 500; di scudi 12 per una possidenza di scudi 800, e di scudi 15 per una possidenza di scudi 1000 ecc. »

Hæc habitis, hodie causam repropoendam duxi, interim rogans EE. VV. ut reassumpto benigne præterito folio, rationes hinc inde disputatas perlegere non dedignemini, ut ea, qua polletis prudentia, videatis quid in themate respondendum sit precibus ordinarii Drepanensis.